7

 Протокол
публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год»
15.05.2025 года

Начало в 15 час. 30 мин.

Место проведения: здание  Мурыгинского территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, д. Мурыгино, ул. Центральная, д. 71.

Присутствовали 14 человек

Организатор: Председатель Мурыгинского территориального комитета  Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Наумов Игорь Васильевич.
Председательствующий: Председатель Мурыгинского территориального комитета  Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Наумов Игорь Васильевич.
Состав участников: работники Мурыгинского территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, аппарата Починковского окружного Совета депутатов, Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, жители муниципального округа.
Инициатор проведения публичных слушаний: Председатель Мурыгинского территориального комитета  Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

Публичные слушания назначены постановлением Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 25.04.2025 №6 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год» (опубликовано в официальном разделе газеты «Сельская новь.67» от 30 апреля 2025 года №18).
Цель слушаний
Обсуждение проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Избрание секретаря для ведения протокола публичных слушаний.

2. Избрание счетной комиссии для подсчета голосов.

3. Доклад по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
             Докладчик: Шиманова Александра Валентиновна, заместитель начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

4. Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год.

Докладчик: Осипенков Сергей Владимирович, председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Обсуждение предложений по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
6. Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
 Председательствующий предложил повестку дня утвердить.
      Результаты голосования

      «за» - 14
 «против» - нет
 «воздержались» - нет
Для работы необходимо утвердить регламент:
доклад – до 10 мин.
Выступления – до 5 мин.

Результаты голосования

     «за» -14
«против» - нет
«воздержались» - нет
1 вопрос.
Председательствующий предложил избрать секретаря для ведения протокола публичных слушаний.

Предложено избрать секретарем Жирнову Светлану Алексеевну
Результаты голосования

     «за» - 14
«против» - нет
«воздержались» - нет
2 вопрос.
 Председательствующий сказал, что для подсчета голосов необходимо избрать    счетную комиссию в составе трех человек.
Предложено избрать в состав счетной комиссии:
Невежеву Марину Александровну, Мендерову Людмилу Петровну, Баранову Татьяну Дмитриевну.

Результаты голосования

     «за» -14
«против» - нет
«воздержались» - нет
3 вопрос.

Доклад по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Шиманова А.В.: Починковским окружным Советом депутатов  был принят к рассмотрению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Данный проект был опубликован в газете «Сельская новь.67» в специальном выпуске от  30.04.2025 года № 18, размещен на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области и на платформе обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Одновременно было опубликовано постановление Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год»».
Доходная часть бюджета Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области исполнена в сумме 72,9 млн. руб. или  101,3%. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года общая сумма доходов увеличилась на 33 ,9 млн. руб.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 18,9 млн. руб. или 105,2%. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года налоговые и неналоговые доходы увеличились на 2,5 млн. руб. Налоговых доходов поступило 18,5 млн. руб. или 105,9%. Неналоговых доходов поступило 396,6 тыс. руб. или 80,5%.

Финансовой помощи бюджету Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области поступило 54 ,0 млн. руб., в том числе:

- из средств бюджета  района 10,9 млн. руб., из них дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 6,1 млн. руб., межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 4,7 млн. руб., межбюджетные трансферты из резервного фонда муниципального района – 100,0 тыс. руб.;

- из средств областного бюджета 43,1 млн. руб., в том числе субсидия на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 40,7 млн. руб., субсидия на проведение проектно изыскательских работ, разработку проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности – 1,5 млн. руб., субсидия на ремонт и восстановление воинских захоронений– 365,0 тыс. руб., субвенции на осуществление первичного воинского учета – 456,0 тыс. руб., межбюджетные трансферты для поощрения муниципальных управленческих команд за достижение плановых значений показателей – 75,0 тыс. руб.

В разрезе доходов исполнение сложилось следующим образом:

Налоговые доходы

Налога на доходы физических лиц поступило 7,5 млн. руб. или 104,3%. По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года поступления увеличились на 2,1 млн. руб. или на 39,6% за счет:

- поступления налога от ООО «Славянский продукт» с дивидендов,

- увеличения заработной платы работников учреждений и предприятий.

Налог на доходы физических лиц является бюджетообразующим налогом с удельным весом в налоговых доходах 68,7%.

Из юридических лиц – плательщиков налога основным плательщиком  является ООО «Транснефть-Балтика». Также, помимо бюджетных учреждений, финансовое обеспечение которых производится за счет бюджетов всех уровней,  бюджет сельского поселения формируется по налогу на доходы физических лиц за счет поступлений от следующих хозяйствующих субъектов: ООО «Славянский продукт», СПК «Клемятино».

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации поступили в сумме 7,7 млн. руб. при 107,3%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 553,2 тыс. руб.  или  на 7,8%. Рост обеспечен в связи с ежегодным повышением ставок акцизов.

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 1,3 млн. руб. при годовом плане 1,1 млн. руб. или 119,7%. По сравнению с аналогичным периодом  2023 года поступления увеличились на 313,5 тыс. руб. или на 32,0%. Это связано с увеличением налогооблагаемой базы.

Земельный налог поступил в сумме 2,1 млн. руб. при годовом уточненном плане 2,2 млн. руб. или 99,4%. Платежи поступили от ООО «Славянский продукт», от СОГБУ «Управление областных автомобильных дорог»

Неналоговые доходы

Арендной платы за земли поступило в сумме 40,2 тыс. руб.

Доходов от сдачи в аренду имущества поступило в сумме 34,7 тыс. руб. Доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджетов поступило в сумме 14,2 тыс. руб.

В бюджет поступили: задолженность по оплате за коммунальные платежи  при аренде помещений – возмещение за электроэнергию;

Доходы от реализации имущества поступили в сумме 307,5 тыс. руб. (продажа  гаражей д. Пересна, продажа металлолома).
РАСХОДЫ бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год  составили 73,3 млн. руб. или 99,2% . За 2024 год бюджет сельского поселения исполнен с дефицитом в размере 336,7тыс. руб., за счет остатков средств на начало года.

На «Общегосударственные вопросы» направлено 12,3 млн. руб., что составляет 99,6%. Удельный вес в общем объеме расходов составляет 16,9 %,

из них:

 - 11,6 млн. руб. - на обеспечение функций органа местного самоуправления;

-субсидии на софинансирование расходов бюджетов поселений, связанных с ремонтом и восстановлением воинских захоронений, составили 368,7 тыс. руб. (Ремонт объекта культурного наследование в д.Денисово);

Расходы на национальную оборону составили 456,0 тыс. руб., исполнение составило 100,0%. Средства израсходованы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность составили 159,0 тыс. руб., или 100,0% Средства направлены на защиту населения и территории от  чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, пожарная безопасность.

Расходы по отрасли «Национальная экономика» составили 51 ,4 млн. руб. исполнение составило 100,0 %. Удельный вес в общем объеме расходов составляет 70,1 %, в том числе:

- кассовый расход по водному хозяйству составил 1,5 млн. руб., или 100,0%, направлен на проведение проектно-изыскательских работ, разработку проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной составили 1,5 млн. руб. (Проектно-сметная документация ГТС д.Обухово)
по отрасли «Дорожное хозяйство» кассовый расход составил 49,7 млн. руб., что составило 100,0 %, в том числе:
- 38,7 млн. руб. - за выполненные работы по ремонту улично-дорожной сети в д.Мурыгино по ул.Школьная, ул.Молодежная;
- 0,4 млн. руб. – оказание услуг по осуществлению строительного контроля при проведении подрядчиком работ по ремонту автомобильной дороги в д.Мурыгино по ул.Школьная, ул.Молодежная;
- 1,7 млн. руб. - за выполненные работы по ремонту улично-дорожной сети в д.Барсуки.

За счет собственных средств на зимнее содержание дорог направлено 1,0 млн. руб., 40,0 тыс. руб. – на ремонт моста ОБУХОВО.

По отрасли «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы  произведены в сумме 8 ,4 млн. руб., что составило 94,0 %. Удельный вес в общем объеме расходов составляет 11,5 %, в том числе:

- на «Жилищное хозяйство» направлено 2,3 млн. руб. или 97,6 %, из них: расходы по перечислению взносов на капитальный ремонт в фонд капитального ремонта многоквартирных домов 968,0 тыс. руб., расходы по перечислению налога на имущество - 29,0 тыс. руб., на коммунальные услуги - 297,1 тыс. руб., на ремонт муниципального жилья - 964,8 тыс. руб. (приобретение счетчиков, расширительных баков, материалов для проведения ремонтов)

-на «Коммунальное хозяйство» направлено 3,4 млн. руб. или 99,3%, из них: оплачен налог на имущество в сумме 21,6 тыс. руб., на передачу полномочий на капитальные ремонты водоснабжения - 1 579,5 тыс. руб.,   на ремонт муниципальной собственности -1,8 млн. руб., (осмотр и проверка газопроводов, субсидия на возмещение убытков бани- 458,7 тыс. руб., анализ воды, ремонт водопроводов, доставка и захоронение невостребовательных трупов)

- расходы по благоустройству составили 2,8 млн. руб., что составляет 85,8 %, из них:

- расходы по уличному освещению составили 1,7 млн. руб., по организации и содержания мест захоронения - 313,3 тыс. руб., прочие мероприятия по благоустройству-598,7 тыс. руб. (контейнера, бункера под  ТКО, материалы и ремонт памятников, спил и вывоз аварийных деревьев).

Расходы по социальной политике составили 552,0 тыс. руб., в том числе:
- на пенсионное обеспечение -544,0 тыс. руб., доплаты производились 12 пенсионерам;

- на социальное обеспечение населения -8,0 тыс. руб., оказана материальная помощь за счет средств резервного фонда администрации поселения - одному человеку.

Задолженность по долговым обязательствам на 01.01.2025 года отсутствует.

4 вопрос.

Заключение о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год.

Осипенков С.В.: годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации.

Бюджетная отчетность муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год в представленном виде может быть признана достоверной и соответствующей нормам действующего бюджетного законодательства. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществленных с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено.
Починковскому окружному Совету депутатов Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области рекомендует принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

5 вопрос.
Обсуждение предложений по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».

Докладчик: Шиманова А.В.: предложений и замечаний по изменению и дополнению проекта решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год» от участников публичных слушаний и на платформу обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» - не поступило.
6 вопрос.

Принятие рекомендаций публичных слушаний по проекту решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Наумов И.В. предложил рекомендовать Починковскому окружному Совету депутатов принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
 Результаты голосования

      «за» -14
 «против» - нет

 «воздержались» - нет

Результаты публичных слушаний: обсудив проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год», участники публичных слушаний рекомендуют Починковскому окружному Совету депутатов принять к утверждению проект решения Починковского окружного Совета депутатов «Об исполнении бюджета муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области за 2024 год».
Председательствующий                                                                                И.В. Наумов
Секретарь                                                                                                       С.А. Жирнова